
 
COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 

 

Provincia di Macerata 

Via del Comune, 2 - 62021 POGGIO SAN VICINO - C.F. 00312750433 

 
 

 

       DELIBERAZIONE  ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE   

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

DELIBERAZIONE NUMERO  3 DEL  29-01-18 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEFINITIVA DEL "PIANO TRIENNALE PER LA 

PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2018-2020"

  

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventinove del mese di gennaio alle ore 17:30, nella 

Residenza Comunale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la 

Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

: 

 

============================================================== 
 

Simoncini Sara SINDACO A 

ZAMPONI ALBERTO VICE SINDACO P 

MEDICI SABRINA ASSESSORE P 

 

============================================================== 
 

 

 

 

Assegnati n.  3  In carica n.  3 Presenti n.   2  Assenti n.   1 

 

Favorevoli 2 

Contrari 0 

Astenuti 0 

 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Trojani Fabio 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza l’  ZAMPONI 

ALBERTO nella sua qualità di VICE SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 

discussione dell'oggetto su riferito. 

mailto:n.@25@


DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 29-01-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto: 
• la legge 6.11.2012, n. 190, "Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", in 
cui si prevede che le singole amministrazioni adottino un "Piano Triennale per la 
Prevenzione della Corruzione" e lo aggiornino annualmente, "a scorrimento", 
entro il 31 gennaio di ciascun anno; 
• che il 3 agosto 2016 l'ANAC ha licenziato il Piano nazionale 
anticorruzione 2016 (PNA) con la deliberazione numero 831; 
• l'articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha 
stabilito che il PNA costituisca "un atto di indirizzo" al quale i piani triennali di 
prevenzione della corruzione si devono uniformare; 
• che il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e 
propone lo schema di PTPC; 
• che per gli enti locali, la norma precisa che "il piano è approvato dalla 
giunta" (articolo 41 comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016); 
• che l'ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare "la più larga 
condivisione delle misure" anticorruzione con gli organi di indirizzo politico 
(ANAC determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015); 
• a tale scopo, l'ANAC ritiene possa essere utile prevedere una "doppia 
approvazione": l'adozione di un primo schema di PTPC e, successivamente, 
l'approvazione del piano in forma definitiva; 
 
Premesso che: 
• il "Responsabile della prevenzione della corruzione e per la 
trasparenza", ha predisposto la proposta di "Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e per la trasparenza 2018-2020", che si basa sulle "Schede per la 
valutazione del rischio", che a loro volta sono un allegato del piano; 
• la Giunta Comunale con propria deliberazione n. 50 del 18.12.2017 ha 
provveduto ad approvare in prima lettura il "Piano Triennale per la Prevenzione 
della Corruzione e per la trasparenza 2018-2020", dando avvio alla 
consultazione pubblica sull’approvazione; 
• a seguito della deliberazione si è proceduto alla pubblicazione sul sito 
internet istituzionale del Comune di Poggio San Vicino della bozza di Piano 
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la trasparenza 2018-2020, al 
fine di consentire agli interessati di presentare proposte di integrazione  
 
Dato atto che il termine per fare le suddette osservazioni è scaduto in data 
odierna e che a tale data è pervenuta solamente una richiesta di integrazione; 
 
Ritenuto di poter accogliere la proposta formulata di prevedere lo svolgimento di 
una giornata per la trasparenza e la legalità rivolta agli alunni delle scuole 
comunali; 
 
Ritenuto altresì di poter procedere con l’approvazione in via definitiva del piano 
approvato in prima lettura con i relativi allegati, apportando le modifiche ed 
integrazioni dette; 
 
Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, 
comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 hanno espresso parere favorevole il 



DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 29-01-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

Responsabile dell’Area Amministrativa, per quanto riguarda la regolarità tecnica, 
ed il Responsabile dell’Area Finanziaria per quanto concerne la regolarità 
contabile. 
 
Con votazione palese ed unanime 
 

DELIBERA 
 
1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente 
delibera; 
 
2. Di approvare in via definitiva il "Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e per la trasparenza 2018-2020" [ALLEGATO 1], che si basa sulle 
"Schede per la valutazione del rischio", che a loro volta sono un allegato del 
piano [ALLEGATO 2] e che qui vengono approvate; 
 
3. Di incaricare il responsabile per la prevenzione della corruzione e 
della trasparenza di provvedere alla pubblicazione del nuovo Piano nell’apposita 
sottosezione della sezioni “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale del 
Comune di Poggio San Vicino;  
 
4. Di incaricare il responsabile per la prevenzione della corruzione e della 
trasparenza di provvedere ad organizzare incontri formativi e di confronto con i 
dipendenti, con le scolaresche e la cittadinanza. 
 
Quindi, stante l'urgenza di provvedere, con separata votazione unanime e 
palese, 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione Immediata eseguibile, ai sensi dell'art. 
134, comma 4, del D.lgs. 28 agosto 2000, n. 267. 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 3 del 29-01-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 

 

Data: 29-01-2018 Il Responsabile del servizio 

  Trojani Fabio 
 

 

Steso il presente verbale, lo stesso viene letto, approvato e sottoscritto come appresso. 

 

 

Il SEGRETARIO COMUNALE IL VICE SINDACO 

Dott. Trojani Fabio    ZAMPONI ALBERTO 

 

_____________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line 

per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 con  

pubblicazione numero 120. 

 

 Poggio S. Vicino li 31-05-21              

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 

pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  31-05-2021 al 15-06-2021, ai 

sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami. 

 

ESTREMI DI ESECUTIVITA'  

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 

previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 

 

Poggio S. Vicino li 15-06-21              

 

 

 

Il Segretario Comunale 

Dott. Trojani Fabio 

Il Segretario Comunale 

Dott. Trojani Fabio 


